
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prali.  Responsabile Procedimento: Drogo 
Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 
 

COMUNE DI PRALI 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA SEI 

 
N.    100                                       del 24/10/2025 

 
  

 
 

OGGETTO: 
affidamento incarico per collaudo statico opere strutturali relative a “piani della manutenzione 
ordinaria del territorio - manutenzione del canale posto in adiacenza della piazza Perro piazza 
Garrou” ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023. CUP. B38H25001510005 -  
codice CIG: B8CA95E056 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. 302 Reg. Gen.                                        Copia 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prali.  Responsabile Procedimento: Drogo 
Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area:   

 
ATTESO CHE tra gli interventi da realizzarsi nell’ambito dei piani di manutenzione ordinaria del territorio 
(PMO) vi è la “manutenzione del canale posto in adiacenza della piazza Perro piazza Garrou” 

Accertata la carenza in organico di personale tecnico per la redazione del collaudo statico opere strutturali 

Premesso che si rende necessario provvedere al collaudo statico delle opere strutturali connesse ai lavori di 
piani della manutenzione ordinaria del territorio - manutenzione del canale posto in adiacenza della piazza 
Perro piazza Garrou” 

Ritenuto quindi di dovere conferire l’incarico ad un professionista esterno che sia in possesso di idonea 
qualificazione professionale; 

Dato atto che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.; 

Visti: 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 3535/99 codice di bilancio 09.02- 2.02.01.09.014 del 
bilancio 2025 gestione competenza; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che il Comune si avvale della piattaforma di negoziazione telematica TRaspare; 

Dato atto che si è provveduto ad acquisire, per le vie brevi,  la disponibilità all’esecuzione di quanto in 
oggetto dall’ing. Sara PICOTTO nata a Pinerolo (TO) il 06/08/1989 residente a Pinerolo (TO) in via Città di 
San Francisco n. 14/B, con studio in Cavour (TO) - CAP 10061 in via Villafranca n. 5, CF: 
PCTSRA89M46G674R  e P.IVA: 11230700012 

Vista l’offerta del 20/10/2025 acquisita al protocollo comunale al n 6592  del 20/10/2025, con la quale l’ing. 
Sara PICOTTO nata a Pinerolo (TO) il 06/08/1989 residente a Pinerolo (TO) in via Città di San Francisco n. 
14/B, con studio in Cavour (TO) - CAP 10061 in via Villafranca n. 5, CF: PCTSRA89M46G674R  e P.IVA: 
11230700012 per l’incarico in oggetto, pari ad €. 200,00 oltre bollo su fattura e Contributo Inarcassa 4%, a 
determinare un ammontare complessivo di €. 210,08 

Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dall’ing. Sara 
PICOTTO nata a Pinerolo (TO) il 06/08/1989 residente a Pinerolo (TO) in via Città di San Francisco n. 14/B, 
con studio in Cavour (TO) - CAP 10061 in via Villafranca n. 5, CF: PCTSRA89M46G674R  e P.IVA: 
11230700012in quanto la medesima è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

Dato atto che la Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per Ingegneri ed Architetti Liberi 
Professionisti con nota nr: 1811768 - del 20/10/2025  ha trasmesso copia del DURC valido fino al 
17/02/2026 ed  ha comunicato che l’ing. Sara PICOTTO nata a Pinerolo (TO) il 06/08/1989 residente a 
Pinerolo (TO) in via Città di San Francisco n. 14/B, con studio in Cavour (TO) - CAP 10061 in via Villafranca 
n. 5, CF: PCTSRA89M46G674R  e P.IVA: 11230700012, risulta regolare ai fini del DURC 

Preso atto che: 
 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento; 

Constatato che il suddetto operatore: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prali.  Responsabile Procedimento: Drogo 
Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line

• ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 
95 del D.Lgs. 36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 52 del medesimo decreto acquisita al 
protocollo comunale al n 6606  del 20/10/2025; 

• in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende necessario applicare il 
principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore a € 5.000; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è la redazione del collaudo statico opere strutturali relative a 
“piani della manutenzione ordinaria del territorio - manutenzione del canale posto in adiacenza della piazza 
Perro piazza Garrou” CUP. B38H25001510005 
• l’oggetto del contratto è la redazione del collaudo statico opere strutturali relative a “piani della 
manutenzione ordinaria del territorio - manutenzione del canale posto in adiacenza della piazza Perro piazza 
Garrou” CUP. B38H25001510005 
• il contratto verrà stipulato mediante un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
• il CIG relativo all’affidamento è: B8CA95E056 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, co. 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante 
la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento 
unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI)  

Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il sig. Livio 
Martinat; 

Dato atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause 
di incompatibilità. 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
lavori pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 36/2023; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Dato atto che nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a situazioni di conflitti 
d’interesse, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni citate in premesse che qui si intendono integralmente richiamate; 

Di affidare all’Ing Sara PICOTTO nata a Pinerolo (TO) il 06/08/1989 residente a Pinerolo (TO) in via Città di 
San Francisco n. 14/B, con studio in Cavour (TO) - CAP 10061 in via Villafranca n. 5, CF: 
PCTSRA89M46G674R  e P.IVA: 11230700012 l’incarico relativo alla redazione del collaudo statico opere 
strutturali relative a “piani della manutenzione ordinaria del territorio - manutenzione del canale posto in 
adiacenza della piazza Perro piazza Garrou” CUP. B38H25001510005 per un importo pari ad €. 200,00 oltre 
bollo su fattura e Contributo Inarcassa 4%, a determinare un ammontare complessivo di €. 210,08 come da 
offerta del 20/10/2025 acquisita al protocollo comunale al n 6592 del 20/10/2025,  

Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 
rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prali.  Responsabile Procedimento: Drogo 
Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che il RUP è il Sig. Martinat Livio; 

Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

Di dare atto che la spesa complessiva € 210,08 derivante dal presente provvedimento trova copertura al 
Cap. 3535/99 codice di bilancio 09.02- 2.02.01.09.014 del bilancio 2025 - Gestione Competenza; 

Di dare atto che è stata acquisita l’autocertificazione della ditta, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. 
36/2023, concernente il possesso dei requisiti di partecipazione, trattandosi di un affidamento diretto di 
valore inferiore ad € 40.000; 

Di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, mediante successiva comunicazione, 
dell’indirizzo url del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

Di dare atto che, trattandosi di un appalto di valore inferiore a € 5.000, ai sensi dell’art. 49, co. 6 è 
consentito derogare al principio di rotazione  

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all’Albo 
Pretorio ai sensi del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti e di disporne anche la 
pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 

Di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione trasparente” nel 
rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 28 della legge 190/2012; 

Di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in conformità a 
quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.Lgs. 36/2023; 

Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale amministrativo regionale (TAR), sezione di Torino al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Martinat Livio 

documento firmato digitalmente 
ai sensi del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prali.  Responsabile Procedimento: Drogo 
Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prali.  Responsabile Procedimento: Drogo 
Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 


